Протокол № 2
заседания координационного совета по управлению процессом введения

ФГОС НОО и ФГОС ООО
5 апреля 2022 г. г.Грозный

Председатель: Дааев Х-Б.Б., министр образования и науки Чеченской
Республики;

Секретарь: Хасуева З.Ш., директор департамента общего образования
Минобрнауки ЧР.

Присутствовали:

1. Тааев И.Д., заместитель министра образования и науки Чеченской
Республики;

2. Эльмурзаева Г.Б., ректор ГБУ ДПО «Институт развития образования
Чеченской Республики»;

3. Арсанукаев А.А., начальник отдела общего образования министерства
образования и науки Чеченской Республики;

4. Эльмурзаева Р.А., проректор по образовательной деятельности ФГБОУ
ВО «Чеченский государственный педагогический университет»;

5. Бечиев Ш.Ш., директор ГБУ «ЦОКО № Чеченской Республики;
6. Магомедов З.А., директор ГБПОУ «ГГ1К имени С.С.-А. Джунидова);
7. Вагарова М.И., директор ГБПОУ «Чеченский государственный

педагогический колледж»;
8. Байдарова М.В., начальник управления по обеспечению деятельности

министерства образования и науки Чеченской Республики;
9. Ахматов З.М., начальник департамента образования г. Грозный;
10. Алхазов Зураб Абдулгапурович, начальник управления образования

Гудермесского муниципального района;
11 .Усманов С-М.Р., начальник департамента образования г. Аргун;
12. Ахмадов Х.Р., начальник отдела образования Ачхой-Мартановского

муниципального района;
13. Сакказов Рамин Самбекович, начальник Грозненского муниципального

отдела образования;
14. Истамулов А.С., начальник отдела образования Веденского

муниципального района;
15. Авдаев И.В., начальник отдела образования Итум-Калинского

муниципального района;
16. Халимов А.М., начальник отдела образования Курчалоевского

муниципального района;

17.3уруев Расул Усманович, начальник управления образованием
11адтеречного муниципального района;

18.Саламова А. А., начальник отдела образования Наурского
муниципального района;

19.Зубайраев С.Ю., начальник отдела образования Ножай-Юртовского
муниципального района;

20. Абдусаламов М.У., начальник управления образования Серноводского
муниципального района;

21. Усманов М.И., начальник отдела образования Урус-Мартановского
муниципального района;

22.Мусалова М.Б., начальник отдела образования Шаройского
муниципального района;

23.Вахаев Т.У.-А.,- начальник
>*

отдела образования Шатойского
муниципального района;

24.Геремеева Х.А., начальник отдела образования Шелковского
муниципального района;

25. Айдамиров С.У., начальник отдела. образования Шалинского
муниципального района.
Приглашенные: руководители муниципальных методических служб,

руководитель Ассоциации директоров 00, руководители Ассоциаций
учителей-предметников, профессиональных сообществ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.
Дааев Х-Б.Б., председатель совета, министр образования и науки
Чеченской Республики.

2. Актуальные вопросы введения обновленных ФГОС в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики.
Эльмурзаева Г.Б., ректор ГБУ ДПО «Институт развития образования
Чеченской Республики».

3. Разное.

Выступили:

1. Дааев Хож-Бауди Баурович, председатель координационного совета,
министр образования и науки Чеченской Республики, открыл
заседание координационного совета.

2. Актуальные вопросы введения обновленных ФГОС в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики.
(Эльмурзаева Г.Б.)

Решили:
1. Руководителям муниципальных органов управления образованием:

1.1. активизировать работу по выполнению мероприятий плана-
графика (дорожной карты) введения обновленных ФГОС НОО и
ООО;

1.2. активизировать деятельность муниципальных методических
служб (методобъединений) по обеспечению консультационной
поддержки педагогических кадров;

1.3. активизировать работу по проведению вебинаров и семинаров по
актуальным вопросам введения обновленных ФГОС.

Срок - до 30.04.2022 г.
Контроль: И.Д. Тааев
Ответственная: Хасуева З.Ш.

2. Руководителям государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций:
2.1. обеспечить использование учителями методических материалов

на портале единого содержания образования edsoo.ru;
2.2. организовать включение в педагогическую деятельность учителей

федерального конструктора, электронных конспектов уроков по
всем учебным предметам, соответствующих требованиям
обновленных ФГОС;

2.3. организовать системную работу по формированию
функциональной грамотности обучающихся, как важного
компонента планируемых результатов в соответствии с
обновленными ФГОС. Организовать работу по использованию
учителями-предметниками федерального банка заданий по
формированию функциональной грамотности.

Срок - постоянно
Контроль: И.Д. Тааев
Ответственная: Эльмурзаева Г.Б.

2.4. внести изменения в локальные нормативные акты в соответствии
с требованиями обновленных ФГОС;

2.5. провести анализ кадрового состава и планировать мероприятия по
повышению квалификации педагогических работников и их
профессиональной переподготовке в случае необходимости;

2.6. организовать самоанализ (внутренний аудит) на уровне
муниципалитета в целях снижения рисков при введении и
реализации ФГОС НОО и ООО;

edsoo.ru

2.7. провести мероприятия по устранению выявленных проблем в
целях снижения риска неготовности школы к введению и
реализации обновленных.

Срок - до 30.04.2022 г.
Контроль: И.Д. Тааев
Ответственная: Эльмурзаева Г.Б.

Председатель Х.-Б.Б. Дааев